
COD. PRATICA: 2015-002-1314 

segue atto n. 4057  del 11/06/2015 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Programmazione socio-sanitaria dell'assistenza distrettuale e ospedaliera 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4057  DEL  11/06/2015 

 
 
OGGETTO:   Progetto "Ricerca dell'Etil-glucuronide nelle matrici cheratiniche" –

Liquidazione al Dipartimento di Scienze chirurgiche e biomediche 
dell'Università degli Studi di Perugia della prima tranche del contributo pari 
ad €. 10.000,00. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Atteso che l’eccessivo consumo di alcol rappresenta una delle condizioni di abuso più 
diffuse nelle società occidentali con importanti conseguenze non solo sulla salute individuale, 
ma anche sul funzionamento sociale dell’individuo dall’ambito familiare a quello lavorativo; 
Preso atto che i dati epidemiologici indicano l’Europa come il territorio con il più alto numero 
di bevitori nel mondo, con oltre un quinto della popolazione europea di età superiore ai 15 
anni, che riferisce episodi di consumo eccessivo di alcol (cinque o più bevande in una sola 
occasione) almeno una volta alla settimana; 
Considerato altresì che i dati italiani riportano che negli ultimi anni il tradizionale modello 
mediterraneo di consumo (basato sulla consuetudine di bere vino durante i pasti con 
frequenza giornaliera) sta progressivamente cambiando verso comportamenti sempre più 
frequenti di abuso specialmente nelle fasce giovanili e che, pertanto, l’assunzione non è solo 



COD. PRATICA: 2015-002-1314 

segue atto n. 4057  del 11/06/2015 

concentrata nel weekend ma si sta allargando anche agli altri giorni della settimana senza 
alcuna connessione con i pasti; 
Preso atto che con nota prot. 106695 del 13/08/2014 il Prof. Mauro Bacci del Dipartimento 
di Scienze chirurgiche e biomediche dell'Università degli Studi di Perugia ha presentato il 
progetto di ricerca dal titolo: “Ricerca dell'Etil-glucuronide nelle matrici cheratiniche”; 
Considerato che la ricerca, da svolgersi nell’arco di due anni, prevede la determinazione 
dell’etil-glucuronide nelle matrici cheratiniche prelevate da soggetti sottoposti a controlli per 
conto della Commissione Patenti Guida delle Aziende USL umbria 1 e 2 e soggetti deceduti 
per overdose da droghe d’abuso e risultati positivi all’alcool etilico (utilizzati come campione 
di riferimento), tutti afferenti ai tre differenti Laboratori di Tossicologia Forense – uno avente 
sede a Terni e due a Perugia - della Sezione di Medicina Legale, Scienze Forensi e 
Medicina dello Sport dell’Università degli Studi di Perugia diretta dal Prof. Mauro Bacci; 
Considerato che la collaborazione tra i tre laboratori permetterà di ottenere una ampia 
casistica da cui derivare i risultati rappresentativi dell’effettiva rilevanza dell’uso/abuso 
alcolico sul territorio regionale e che la determinazione del fenomeno avrà correlati applicativi 
a livello clinico, forense ma anche amministrativo, permettendo di orientare politiche sociali e 
sanitarie di ridimensionamento e prevenzione del fenomeno; 
Ritenuto che progetto è finalizzato a sperimentare metodologie innovative, che potrebbero  
incrementare l’efficacia degli interventi e razionalizzare l’utilizzazione delle risorse 
economiche, con l’obiettivo finale di porre all’attenzione del contesto istituzionale regionale i 
risultati della sperimentazione stessa. 
Visto che il Piano Sanitario Regionale 2009 – 2011 della Regione Umbria pone l’area delle 
dipendenze tra le aree strategiche; tra gli obiettivi prioritari per il triennio individuati per 
questa area, include “potenziare gli interventi in campo alcologico, anche per quanto 
riguarda il trattamento delle patologie correlate, procedendo alla ridefinizione e 
potenziamento del sistema dei servizi dedicati”.   
Ritenuto di assegnare la somma di €. 25.000,00 quale contributo all’Università degli Studi di 
Perugia, Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Biomediche per la realizzazione del Progetto 
“Ricerca dell'Etil-glucuronide nelle matrici cheratiniche”, da liquidare in tre trance di cui la 
prima, pari al 40% dell’importo complessivo (€. 10.000,00), con il presente atto, la seconda, 
pari al 40% dell’importo complessivo (€. 10.000,00), al termine del primo anno di attività 
dietro presentazione di una relazione intermedia sullo stato di avanzamento del progetto, ed 
il saldo pari al 20% dell’importo complessivo (€. 5.000,00) al termine del progetto dietro 
presentazione della relazione finale; 
Acquisita la dichiarazione resa per la finalità di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 29 
settembre 1973 n. 600, dal destinatario del finanziamento dalla quale si evince come non 
debba essere operata la ritenuta d’acconto del 4% in quanto si tratta di ente non 
commerciale ed il contributo erogato è destinato al finanziamento di attività istituzionale non 
commerciale; 
Considerato altresì che trattasi di un contributo ad ente non commerciale destinato al 
finanziamento di attività non riconducibile alla resa di forniture, servizi o lavori strettamente 
intesi, e quindi non rientrante nel campo di applicazione del Codice degli Appalti e pertanto 
come tale non va integrato con le clausole di tracciabilità di flussi finanziari di cui alla Legge 
13/08/2010 n. 136, modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito dalla Legge 17/12/2010 
n. 217; 
Preso altresì atto della DGR n. 1699 del 15/12/2014 avente per oggetto “D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42". Adempimenti ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettere a) 
e b)”, regolarmente pubblicata sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs 
33/13; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 



COD. PRATICA: 2015-002-1314 

segue atto n. 4057  del 11/06/2015 

97 della l.r. n. 13/2000; 
 
Vista la D.G.R. n. 466  del   02/04/2015 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di 
direzione 2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario 
gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di Euro 

10.000,00 sul Cap. 2118 del Bilancio Regionale 2014, e di imputare sulla base 
dell’impegno assunto con DGR n. 1699 del 15/12/2014, ai sensi della d.g.r. n. 
2109/2005 e della d.g.r. n. 4/2007, il predetto importo in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore Conto 
Centro di 
Costo 

2015 2118 0011405527 10.000,00 

Università degli Studi di 
Perugia 

Dipartimento di Scienze 
Chirurgiche e Biomediche 

Piazza Lucio Severi 

Lo. S. Andrea delle Fratte 

06132 PERUGIA 

P.IVA 00448820548 

0210804000 QSTR050336 

 

9. di indicare, ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., le seguenti 
informazioni ai fini della costruzione del codice della transazione elementare secondo 
la struttura definita dall’allegato 7 del medesimo decreto: 

- Missione 13 - Programma 13.01;  

- Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello: 1.04.01.02.008 

- il codice COFOG al secondo livello è il seguente: 07.5; 

10. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 10.000,00 
come segue: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

10.000,00 

Università degli Studi di Perugia 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche e 

Biomediche 
Piazza Lucio Severi 

Lo. S. Andrea delle Fratte 
06132 PERUGIA 

P.IVA 00448820548 

Girofondi contabilità speciale  
n. 37364 

c/o Tesoreria Provinciale dello Stato di Perugia  

11. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione sul sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26, comma 1 e  2 del D.lgs 33/13. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-1314 

segue atto n. 4057  del 11/06/2015 

Perugia lì 26/05/2015 L’Istruttore 
Roberta Antonelli 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/05/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Roberta Antonelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Programmazione socio-sanitaria 
dell'assistenza distrettuale e ospedaliera  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011405527 263.994,54 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
PERUGIADIPARTIMENTO DI 

SCIENZE CHIRURGICHE 
0011504595 10.000,00 

 

L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 

 
 

Perugia lì 29/05/2015 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 11/06/2015 Il Dirigente  

Gianni Giovannini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


